
Alexander Makedonský – Návrat zpět

Při návratu do Persie se Alexandr projevoval krutěji než kdy předtím. Jakýkoli odpor likvidoval 
způsobem, který nelze nazvat jinak než genocida. Jakoby si zjištění, že je svět příliš velký na to, 
aby se dal ovládnout celý, vynahrazoval tím, že útočil na všechno, co mu přišlo do cesty.

Na jednom místě severně od dnešního Karáčí Alexandr své vojsko rozdělil. Někteří se pod velením 
Nearcha, jeho přítele z chlapeckých let, přeplavili z Indického oceánu do Perského zálivu. On sám 
se v čele ostatních vydal přes Gedrósijskou poušť, rozprostírající se z Pákistánu do Iránu. Jelikož 
měli málo potravin, žádnou píci pro zvířata a vodu, zřídkakdy pitnou, nacházeli jen sporadicky, 
Alexandrovi muži po cestě umírali. Ze všech Alexandrových tažení si tento ústup vyžádal nejvyšší 
daň. Do pouště vstoupilo asi 85 000 lidí a vyšlo z ní pouhých 25 000.

V březnu roku 324 před n.l. se Alexandr vrátil z pouště do Sús. Persie nyní nahradila Řecko a stala 
se základnou pro jeho operace. Alexandr začal spřádat plány na dobytí Arábie a možná i Kartága 
nebo Itálie?


